Дело №(№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 06 февраля 2020 года

Завьяловский районный суд УРО Республики в составе председательствующего судьи Лоренц Л.Ф., при секретарях судебного заседания ХДС, КМС, с участием:

государственных обвинителей –помощников прокурора 

<

адрес> УРО РеспубликиОДС, ЛДМ,

подсудимого ПЕС и его защитника – адвокатаБСВ, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ПЕС, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уроженкиг. Ижевска УР, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> УР, 

<

адрес>152, проживающей по адресу: 

<

адрес> УР, 

<

адрес>,гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужней, не трудоустроенной, содержащейся под стражей со ДД.ММ.ГГГГ, судимой:

1.ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом 

<

адрес> УР по ст.ст.159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.2, 159 ч.3 УК РФ, с применением ст.69 ч.3, 73 УК РФ, к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.2, 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ПЕС незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Кроме того, ПЕС покушалась на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере. Преступления ПЕС совершены при следующих обстоятельствах. 

Так, в один из дней 2019г., но не позднее 21 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГг., у ПЕС возник преступный умысел, направленный как на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта для личного употребления, так и на незаконные приобретение, хранение психотропных веществ в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта.

Во исполнение своего преступного умысла, в один из дней 2019г., но не позднее 21 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГг. ПЕС, находясь в неустановленном месте на территории УРО Республики, посредством принадлежащего ей мобильного телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договорилась с неустановленным лицом о незаконном приобретении у последнего наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере как без цели сбыта для личного употребления, так и с целью последующего незаконного сбыта. Получив согласие неустановленного лица и номер счета для зачисления денежных средств, в один из дней 2019г., но не позднее 21 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГг., находясь в неустановленном месте на территории УРО Республики, ПЕС осуществила перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на неустановленный электронный счет неустановленному лицу в качестве оплаты наркотических средств, психотропных веществ в крупном размере.

Получив от неустановленного лица, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщение о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством, ПЕС, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, в один из дней 2019г., но не позднее 21 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГг. у неустановленного лица бесконтактным способом, путем изъятия из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 м. в северо-западном направлении от входа в первый подъезд 

<

адрес> УРО Республики и на расстоянии около 160 м. в южном направлении от 

<

адрес>, УРО Республики (географические координаты 56.838435, 53.106634) незаконно приобрела вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 3,18г.; вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой 7,41г в упаковках массами 1,00г, 1,00г, 1,01г, 1,07г, 1,07г, 1,14г, 1,12г..

Вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 3,18гПЕС стала незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления, пока ее преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции.

Вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой 7,41г в упаковках массами 1,00г, 1,00г, 1,01г, 1,07г, 1,07г, 1,14г, 1,12г,ПЕС, в указанный период времени, стала хранить с целью последующего незаконного сбыта, разместив в тайниковые закладки: 

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СНТ «Завьяловские сады» 

<

адрес> УРО Республики и на расстоянии около 810м. в западном направлении от края проезжей части Гольянского тракта УРО Республики по ходу движения в 

<

адрес> УРО Республики (географические координаты 56.81753, 53.34692), вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 1,01г. в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и определение координат местонахождения тайниковой закладки; 

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 1000 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СНТ «Завьяловские сады» 

<

адрес> УРО Республики и на расстоянии около 910м. в западном направлении от края проезжей части Гольянского тракта УРО Республики по ходу движения в 

<

адрес> УРО Республики (географические координаты 56.81731, 53.34572), вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 1,00г. в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и определение координат местонахождения тайниковой закладки; 

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 980 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СНТ «Завьяловские сады» 

<

адрес> УРО Республики и на расстоянии около 1000м. в западном направлении от края проезжей части Гольянского тракта УРО Республики по ходу движения в 

<

адрес> УРО Республики (географические координаты 56.81696, 53.34408), вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 1,07г. в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и определение координат местонахождения тайниковой закладки; 

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 1000 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СНТ «Завьяловские сады» 

<

адрес> УРО Республики и на расстоянии около 1000м. в западном направлении от края проезжей части Гольянского тракта УРО Республики по ходу движения в 

<

адрес> УРО Республики (географические координаты 56.81716, 53.34377), вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 1,14г. в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и определение координат местонахождения тайниковой закладки; 

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СНТ «Завьяловские сады» 

<

адрес> УРО Республики и на расстоянии около 870м. в западном направлении от края проезжей части Гольянского тракта УРО Республики по ходу движения в 

<

адрес> УРО Республики (географические координаты 56.81774, 53.34566), вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 1,12г. в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и определение координат местонахождения тайниковой закладки; 

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 1100м. в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СНТ «Завьяловские сады» 

<

адрес> УРО Республики и на расстоянии около 760м. в западном направлении от края проезжей части Гольянского тракта УРО Республики по ходу движения в 

<

адрес> УРО Республики (географические координаты 56.81735, 53.34782), вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере массой 1,07г. в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и определение координат местонахождения тайниковой закладки; 

- на участке местности, расположенном на расстоянии около 1000 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> СНТ «Завьяловские сады» 

<

адрес> УРО Республики и на расстоянии около 770м. в западном направлении от края проезжей части Гольянского тракта УРО Республики по ходу движения в 

<

адрес> УРО Республики (географические координаты 56.81717, 53.34791), вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в значительном размере массой 1,00г. в упаковке, осуществив посредством своего сотового телефона фотофиксацию, текстовое описание и определение координат местонахождения тайниковой закладки.

Далее ПЕС намеревалась незаконно сбыть психотропные вещества неустановленным приобретателям, сообщив им сведения о местонахождении тайниковых закладок.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 40 мин. у 

<

адрес> УРО Республики ПЕС была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». 

Таким образом, ПЕС, не смогла довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой 7,41г, по независящим от нее обстоятельствам, так как указанное психотропное вещество было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, ПЕС была задержана.

В ходе личного досмотра у ПЕС было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 3,18 г в упаковке, незаконно хранимое ею без цели сбыта для личного употребления. 

Согласно справки об исследовании №от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра ПЕС вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент проведения исследования составила 3,18г. В процессе исследования израсходовано 0,03 г. вещества.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. изъятое в ходе личного досмотра ПЕС вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 3,15г. В ходе экспертизы израсходовано 0,06г вещества. 

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с учетом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с учетом последних изменений) наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,18г. относится к крупному размеру.

В ходе осмотров мест происшествий, проведенных ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты ранее помещенные вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой 7,41г в упаковках массами 1,00г, 1,00г, 1,01г, 1,07г, 1,07г, 1,14г, 1,12г, незаконного хранимые ПЕС в целях незаконного сбыта.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные вещества (объекты 1-7) являются смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 1,00г; 1,00г; 1,01г; 1,07г; 1,07г; 1,14г; 1,12г. На исследование израсходовано по 0,02г веществ (объекты 1-7). 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом последних изменений) психотропное вещество амфетамин относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом последних изменений) психотропное вещество амфетамин массой 7,41г. относится к крупному размеру. 

Совершая указанные действия, ПЕСосознавала их общественную опасность, предвидела неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

ПодсудимаяПЕС в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Допрошенная в ходе предварительного расследования в установленном законом порядке в качестве подозреваемой и обвиняемойПЕС давала показания о том, примерно в первых числах сентября 2019 года она решила работать на интернет-магазин «Сегодня можно» «закладчиком», т.к нуждалась в постоянном употреблении наркотиков и ей нужны были постоянно денежные средства на их приобретение. На платформе «Гидра» в магазине «Сегодня можно», находясь на территории 

<

адрес>, точное место она не помнит, она списалась через свой мобильный телефон «Хуавей» с куратором магазина. Между ними была договоренность о том, что она будет получать массы наркотиков, которые должна будет употребить сама, либо разложить по закладкам. Так же в случае если она разложит закладки, то должна оставить фото, описание, координаты куратору магазина. За одну закладку она получала денежные средства в сумме 300 рублей. Таким образом, она работала на интернет-магазин «Сегодня можно» в течение месяца. Деньги получала на кошелек в «Гидре». В один из дней сентября 2019 года, точное время и дату не помнит, в интернет-магазине «Сегодня можно» приобрела за 7 000 рублей вещество «меф». После подтверждения оплаты ей пришел адрес с описанием места закладки, а именно в лесополосе, расположенной за 

<

адрес>. Деньги на наркотик она перевела через «киви-кошелек». Заказала наркотик через свой мобильный телефон «Хуавей» на территории 

<

адрес>. После того как получила место закладки, она приехала в лесополосу, согласно координатам, где у одного из пней дерева обнаружила сверток. Развернув сверток, в нем находилось 8 пакетиков с веществом в виде порошка. Один пакет был с веществом светлого цвета, 7 пакетов с веществом желтоватого цвета. Далее она решила 1 пакет с веществом светлого цвета оставить для своего личного употребления, остальные 7 пакетов она разложила по закладкам.После того как она подошла к своему автомобилю, она была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> и доставлена в подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 3-4 этажами в присутствии двух приглашенных женщин провели ее личный досмотр(т. 2 л.д. 25-28, 34-36, 50-53, 98-101).

Признательные показания ПЕС, данные ею в ходе предварительного расследования и подтвержденные в судебном заседании, являются последовательными, не противоречат совокупности других исследованных в судебном заседании доказательств, поэтому признаются судом допустимым по делу доказательством и кладутся в основу обвинительного приговора.

Обвинение ПЕС, кроме ее признательных показаний, в судебном заседании нашло свое подтверждение оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей АГА, КАА, САВ, а также исследованными материалами уголовного дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля АГА – сотрудника полиции, который принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ПЕС, видно, что в УНК МВД по УР имелась оперативная информации о том, что ПЕС причастна к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств синтетического происхождения в значительном и крупном размерах на территории 

<

адрес> УР. По имеющейся информации ПЕС использовала в своей преступной деятельности абонентский номер сотового телефона №, приобретала наркотические средства бесконтактным способом в различных Интернет-магазинах, действующих на территории 

<

адрес>. С целью пресечения преступной деятельности ПЕС было принято решение о проведении в отношении нее ОРМ «наблюдение», которое было запланировано на ДД.ММ.ГГГГ. Получив информацию о том, что ПЕС в этот день будет находиться на автомобиле ВАЗ-2114 гос. номер № регион в районе 

<

адрес> и при себе у нее будут находиться наркотические средства, свидетель в составе оперативной группы выдвинулся в указанный район, где была осуществлена расстановка сил и средств. Спустя некоторое время на парковке у 

<

адрес> ПЕС была принята под наблюдение, а затем задержана. В ходе личного досмотра, проведенного оперуполномоченным УНК МВД по УР БТБ, у ПЕС в кармане жилета был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с веществом светлого цвета в виде порошка. Также из кармана жилетки ПЕС был изъят мобильный телефон «Айфон» и денежные средства в сумме 31000 рублей. ПЕС пояснила, что все изъятое принадлежит ей, вещество в пакетике это наркотическое средство для ее личного употребления. После проведения личного досмотра ПЕС была доставлена в УНК МВД по УР для проведения дальнейших мероприятий. Далее по поручению следователя свидетелем был проведен осмотр в жилище ПЕС по адресу: УР 

<

адрес>, в ходе которого, в присутствии ПЕС, понятых и ТАС были изъяты: мобильный телефон «Хуавей» принадлежащий ПЕС; в комнате из полимерного пакета, который находился на полу, были изъяты электронные весы, множество полимерных пакетов с контактными застежками, несколько мотков изоленты разных цветов, множество резиновых перчаток.Кроме этого, свидетелю известно, что по поручению следователя оперуполномоченным МРИ были осмотрены мобильные телефоны, изъятые в ходе личного досмотра ПЕС и в ходе осмотра в жилище ПЕС. При этом в мобильном телефоне «Хуавей», который был изъят в ходе осмотра в жилище ПЕС, обнаружена информация, а именно фотоизображения с географическими координатами и описанием мест возможного нахождения наркотических средств. Также в ходе осмотра телефона «Айфон», который был изъят в ходе личного досмотра ПЕС, обнаружена переписка, имеющая значение для уголовного дела. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ свидетелем по поручению следователя, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и психотропных веществ, были проведены осмотры 4 участков местности, согласно географическим координатам и описанию на фото, обнаруженных в телефоне ПЕС, расположенных в лесополосе вблизи СНТ «Завьяловские сады» 

<

адрес> УР. В ходе осмотров было изъято четыре свертка изоленты, внутри которых находились полимерные пакетики с веществами светлого цвета. Также оперуполномоченным СКА было поведено три осмотра участков местности, расположенных в лесополосе вблизи СНТ «Завьяловские сады», и также было обнаружено и изъято три свертка изоленты, внутри которых находись полимерные пакетики с веществами светлого цвета(т. 2 л.д. 1-4).

Из оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ показаний свидетеля - КААвидно, что ДД.ММ.ГГГГ он и его друг ФИО1 Андрейучаствовали в качестве понятых при осмотре места происшествия на участках местности в лесополосе, расположенной в районе 

<

адрес>. Сотрудники полиции сказали, что ими была задержана девушка, у которой в мобильном телефоне имелась информация с фотоизображениями и указанием географических координат мест, где могут находиться наркотические средства. Сотрудники полиции ввели координаты и в соответствии с ними они прошли в лесополосу. Всего сотрудники полиции провели 7 осмотров участков местности в лесополосе и изъяли семь свертков липкой ленты белого цвета, внутри каждого из свертков находилось порошкообразное вещество светлого цвета в полимерном пакетике с застежкой. Свертки, находились в земле у основания деревьев и пеньков в лесополосе (т. 2 л.д. 8-10).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеляСАВвидно, что в один из дней начала октября 2019 года она присутствовала в качестве понятой при личном досмотре девушки, проводимого на площадкемежду третьим и четвертым этажами второго подъезда 

<

адрес>. Кроме нее также в качестве понятой участвовала женщина, которая живет на четвертом этаже. В начале досмотра сотрудник полиции, предложила досматриваемой девушке, выдать колюще-режущие предметы, оружие, предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, в том числе наркотические средства и психотропные вещества. На что досматриваемая девушка пояснила, что у нее при себе имеется в кармане наркотическое средство, также она сказал, что сама является потребителем наркотических средств. Далее в ходе личного досмотра из кармана жилета был изъят сверток из изоленты синего цвета внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находился второй пакетик с застежкой с веществом светло цвета в виде порошка. Также в ходе личного досмотра из кармана жилета был изъят мобильный телефон с сим-картой и денежные купюры на общую сумму около 30.000 рублей. В ходе личного досмотра девушка пояснила, что изъятое принадлежит ей, вещество - это наркотик для ее личного употребления(т. 2 л.д. 5-7).

Из рапорта № об обнаружении признаков преступленияот ДД.ММ.ГГГГ видно, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3 отдела УНК МВД по УР в результате проведения ОРМ у 

<

адрес> УРО Республики была задержана ПЕС, у которой в ходе проведения личного досмотра было обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое(т. 1 л.д. 33).

Из рапортовоб обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 3 отдела УНК МВД по УР в результате проведения осмотра места происшествия участков местности, обнаружено и изъято вещество похожее на наркотическое, приготовленное ПЕС к дальнейшему сбыту (т. 1 л.д. 34, 37,40, 43, 46, 49, 52).

Согласно материалов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГсотрудниками УНК МВД по УР проводилось вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие в отношении ПЕС, в ходе которого она была задержана у 

<

адрес>.Ижевска. В ходе личного досмотра ПЕС у нее было обнаружено и изъято наркотическое вещество (т.1 л.д.56-60).

Как следует из протокола личного досмотра ПЕС, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 час 05 мин. до 23 час. 32 мин., у ПЕС было изъято: в переднем левом кармане жилетки сверток, замотанный в изоленту синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с контактной полосой, внутри которого пакет с контактной полосой, внутри него вещество светлого цвета; в переднем левом кармане жилетки сотовый телефон марки «IPhone 8» в корпусе темного цвета, в чехле красного цвета; в переднем правом кармане жилетки денежные купюры на сумму 31 000 рублей. При этом ПЕС пояснила, что все изъятое принадлежит ей, наркотическое средство приобретала для личного употребления(т. 1 л.д. 61).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГвещество, изъятое в ходе личного досмотра ПЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент проведения исследования составила 3,18г. В процессе исследования израсходовано 0,03 г. вещества (т. 1 л.д. 63).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе личного досмотра ПЕС, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 3,15 г. В процессе экспертизы израсходовано 0,06 г. вещества(т. 1 л.д.184-185).

Изпротокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ видно, что в ходе осмотра жилища ПЕС по адресу УР 

<

адрес>, были изъяты: сотовый телефонмарки «Хуавей»,6 мотков липкой ленты, множество полимерных пакетов с контактной застежкой, электронные весы, множество резиновых перчаток (т. 1 л.д. 82-83).

В ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован фактосмотра сотового телефона марки «IPhone 8», изъятого в ходе личного досмотра ПЕС ДД.ММ.ГГГГ. Протоколом осмотра установлено, что в памяти мобильного телефона имеется переписка ПЕС с куратором (т.2 л.д. 115-136 ).

В ходе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт осмотра мобильного телефона марки «Хуавей», изъятого по месту жительства ПЕС ДД.ММ.ГГГГ. Протоколом осмотра установлено, что в памяти телефона имеются фотографии оборудованных тайниковых закладок с определением местонахождения с помощью координат(т. 1 л.д. 89-114).

В протоколах осмотров мест происшествий от ДД.ММ.ГГГГ, (т.1 л.д.61-64, 66,67-70,71-74,75-78,79-82, 101-104, 105-110, 111-115) зафиксированы факты обнаружения и изъятия свертков с веществом светлого цвета, упакованных в полимерные пакеты с контактной полосой, запечатанных белой полимерной лентой. (т.1 л.д.141-144, 145-148, 149-152, 153-156,157-160, 161-164, 165-168).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГпредставленные на исследования вещества, изъятые в ходе осмотров участков местности ДД.ММ.ГГГГ, (объекты 1-7) являются смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила: 1,00г; 1.00г; 1,01г; 1,07г; 1,07г; 1,14г; 1,12. Объекты 1-7 соответственно. На исследование израсходовано по 0,02г веществ (объекты 1-7)(т. 1 л.д. 201-203).

Согласно протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ,ПЕС указала на участок местности, где в один из дней сентября 2019 года, до ДД.ММ.ГГГГ, она приобрела наркотическое средство. Далее ПЕС указала на участки местности, где ею были сделаны закладки с наркотическим веществом «амфетамин»,местонахождение которых она фотографировала на свой телефон(т. 2 л.д. 73-88).

Таким образом, совокупность представленных и исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для вывода о виновности ПЕС в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Оснований для самооговора со стороны подсудимой суд не усматривает. 

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при собирании доказательств суд по делу не усматривает.

Действия ПЕСсуд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Кроме того действия подсудимой суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании было установлено, что ПЕС умышленно, с целью личного употребления, незаконно приобрела без цели сбыта наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,18г., которое незаконно хранила без цели сбыта до его изъятия сотрудниками полиции.

Кроме того, ПЕС, в целях последующего незаконного сбыта психотропных веществ, осознавая преступность и наказуемость своих действий, поместила незаконно хранимые при себе в целях незаконного сбыта психотропные вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин в крупном размере общей массой 7,41г в упаковках массами 1,00г, 1,00г, 1,01г, 1,07г, 1,07г, 1,14г, 1,12г, в тайниковые закладки,намереваясьвпоследствии их незаконно сбыть неустановленным приобретателям путем сообщения им сведений о местонахождении тайниковых закладок. Однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, анаркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Квалифицирующие признаки «в крупном размере», по обоим эпизодам обвинения, вменены подсудимой ввиду того, что на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,18г. и психотропное вещество амфетамин массой 7,41г. относятся к крупному размеру. 

Умысел ПЕС на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается ее действиями по размещению их в тайниках для последующего сбыта наркозависимым лицам, описанию и фотографированию мест нахождения наркотических средств.

Действия ПЕС, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не было доведено до конца по обстоятельствам, не зависящим от ее воли, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ,П. не обнаруживала в момент инкриминируемого преступления и не обнаруживает в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства, в том числе временного, влияющего на ее способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.ПЕС в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Вместе с тем, ПЕС обнаруживает синдром наркотической зависимости от психостимуляторов (F15.2 по МКБ-10) и нуждается в лечении и реабилитации у врача-нарколога(т. 2 л.д. 140-141).

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, а также исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, касающихся личности ПЕС, обстоятельств совершения ею преступлений, суд признает подсудимую вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний и в настоящее время. 

При назначении наказания ПЕС суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление ПЕС и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по обоим эпизодам обвинения, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ПЕС по обоим эпизодам преступлений, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики с места жительства, наличие хронических заболеваний, наличие на иждивении бабушки, являющейся инвалидом. 

В силу ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии со ст.43 ч.2 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ПодсудимаяПЕС совершила тяжкое и особо-тяжкое преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляющие особую опасность для общества, в период испытательного срока при условном осуждении, является потребителем наркотических средств, поэтому суд назначает ей наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, с применением положений ст.74 ч.5, 70 УК РФ, отменив условное осуждение по приговору Первомайского районного суда 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГи с частичным присоединением не отбытой части наказания к вновь назначенному.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и наказания, изменения категории преступлений на менее тяжкие, применение положений ст.73 УК РФ, по обоим эпизодам обвинения, суд не усматривает.

Вместе с тем, при определении ПЕС размера наказания, по обоим эпизодам преступлений, суд учитывает совокупность смягчающих ее наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положительные характеристики с места жительства, и назначает ей наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того, суд учитывает поведение ПЕС после совершения преступления, а также ее отношение к содеянному. Подсудимая подтвердила обстоятельства инкриминируемыхей деяний, активно способствовала раскрытию и расследованию данных преступлений, указав в ходе проверки показаний на участки местности, где незаконно приобрела наркотические средства и разместила тайниковые закладки с наркотиками, оказала содействие и помощь в раскрытии других преступлений. Также при назначении наказания суд учитывает молодой возраст подсудимой, ее активное участие в благотворительном фонде «Право на жизнь», а также то обстоятельство, что бабушка подсудимой является инвалидом и нуждается в постоянном постороннем уходе, который осуществляла ПЕС. 

С учетом изложенного, суд назначает ей наказание не в верхних пределах, предусмотренных ст.228 ч.2 УК РФ, а по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ также и с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, а также не применяет дополнительные виды наказаний по обеим статьям обвинения, назначая окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает, в том числе требования ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в силу которых орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных ПЕС преступлений и данные о ее личности, суд оставляет в отношении нее, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ПЕС виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст.228 ч.2 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы;

- ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ, по которой назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, к отбытию назначить 5 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Первомайским районным судом 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, частично присоединить не отбытую часть наказания по данному приговору, согласно ст.70 УК РФ, и окончательно к отбытию назначить 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ПЕС, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствие с п.»б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ПЕС под стражей соДД.ММ.ГГГГдо вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «iPhone», мобильный телефон марки «Хуавей» - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- защитно-пломбировочный сейф-пакет с находящимся в немвеществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);защитно-пломбировочный сейф-пакет с находящимся в немвеществами, являющимися смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин;полимерный пакет, внутри которого упаковки из-под веществ, изъятых в ходе осмотров участков местности ДД.ММ.ГГГГ; полимерный пакет, внутри которого: фрагмент изоленты синего цвет; три мотка изоленты желтого цвета, два мотка изоленты красного цвета, один моток изоленты белого цвета; электронные весы; резиновые перчатки в количестве 9 штук; два полимерных пакета с контактной застежкой; упаковка с полимерными пакетами в количестве 79 штук; упаковка с полимерными пакетами в количестве 97 штук; бумажный конверт, внутри которого находится упаковка из-под вещества, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ПЕС– уничтожить. 

- денежные средства в сумме 31000 (тридцать одна тысяча) рублей, хранящиеся в кассе ФЭУ УМВД России по 

<

адрес> – передать ПЕС или ее родственникам при предъявлении доверенности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда УРО Республики в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - судья Л.Ф.Лоренц